vero lux non recipit extrinsecus splendorem, sed aliunde acquisivit Filium, sed eo ex sua substantia

**15.** *Ἀνόμ.* Εἰ δὲ μετασχηματιθεῖσα ἡ οὐσία τοῦ Θεοῦ γέννημα λέγεται, οὐκ ἀμετάβλητος ἡ οὐσία αὐτοῦ, τῆς μεταβολῆς ἐργασαμένης τὴν τοῦ Υἱοῦ ἰδιοποίησιν (61). *Orth.* Εἰ μετασχηματισάμενον τὸ φῶς

(56) Pal. 1, 2 et Aug. ἐγέννησεν ὁ Υἱός οὐσ. Ibid. Felck. οὐσιωδῶς γεννητός ἐστίν. Pal. 1 οὐσιωδῶς ἢ γεννητός ἐστίν. Pal. 2 et Aug. οὐσιωδῶς γεννητός ὢν, οὐκ ἄρα ἢ γεννητός ἐστὶ γεννᾷ οὐσιωδῶς. Εἰ δὲ οὐκ ἦ γενν... ἢ ἀγέννητός ἐστι.

(57) Γέννημα abest a Palat. 2 et Aug. Infra iidem, ἵνα τί βαπτίζῃ εἰς ὄνομα.

(58) Felck. et Palat. 2 Εἰ ὅλος.

(59) Sic Pal. 2 et Aug. recte. Editi, ἀλλ' ἐξ ὧν

(60) Γενήσας abest a Palat. 1.

(61) Pal. 1 et Aug. Sic et infra, εἰδοποίησιν.

ἀπαύγασμα γίνεται, οὐκ ἀμετάβλητον τὸ φῶς, τῆς μεταβολῆς ἐργασασμένης τὴν τοῦ ἀπαύγατος ἰδιοποίησιν· εἰ δὲ οὐ μεταβληθὲν τὸ φῶς ἀπαύγασμα γέγονεν, ἀλλὰ καὶ τὸ φῶς μένει φῶς, καὶ ἀπαύγασμα τὸς ἐστιν αἴτιον· καὶ ὁ Θεὸς μένει Θεός, καὶ ἀπαύγατος ἐστὶν ἰδίῳ Πατρὶ, οὐκ ἐξωθεν αὐτὸ προσλαβὼν, ἀλλ' ἐκ τῆς οὐσίας αὐτοῦ (62) γεννήσας· διὸ καὶ ἀληθῶς ἐστὶ Πατὴρ. Ἀνόμ. Εἰ δὲ εἴη καὶ ἀμετάβλητος καὶ γενέσεως κρείττων ἢ οὐσία τοῦ Θεοῦ, τὰ κατὰ τὸν Υἱὸν ἔως ψιλλῆς προσηγορίας ὁμολογηθήσεται (63). Ὁρθ. Εἰ ἤδεις, ὅτι ἡ γένεσις οὐκ ἐστὶν οὐσία, ἐγίνωσκας, ὅτι καὶ ὁ Υἱὸς ἐκ πᾶσα ἄλλη οὐσία γενέσεως ἐστὶ κρείττων (64). Εἰ γὰρ ἡ γένεσις οὐσία, πάντα τὰ γεννητὰ ὁμοούσια. Οὐκ ἄρα ἡ γένεσις οὐσία. Εἰ δὲ οὐκ ἐστὶν ἡ γένεσις οὐσία, οὐδὲ κρείττων ἐστὶν οὐσίας. Εἰ γὰρ κρείττων ἐστὶν οὐσίας ἢ γένεσις, ἔσται κατὰ τὴν σὴν σοφίαν καὶ τοῦ Υἱοῦ κρείττων. Εἰ δὲ τοῦτο ἄτεπον, δῆλον ὅτι ἡ οὐσία κρείττων ἐστὶ γενέσεως. Οὐδὲν ἄρα μὲνα ἐπὶ τοῦ Πατρὸς (65) ἐνόμισας, εἰ κρείττων ἐστὶ γενέσεως. Πῶς δὲ καὶ, εἰς ψιλλὴν προσηγορίαν βαπτισθεὶς, νομίζεις ἔχειν ἀσφαλὲς τὸ βάπτισμα; Οὐχὶ δὲ καὶ αὐτὸ ἐν ψιλλῇ προσηγορίᾳ (66) κέκτησαι; Εἰ γὰρ τὸ Υἱὸς ψιλλῇ προσηγορία καὶ τὸ Πατὴρ, εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ βαπτισθεὶς, εἰς ψιλλὴν προσηγορίαν ἐβαπτισθῆς.

lione fit splendor, lux non erit mutationis expers, quia ipsius mutatio splendorem efficiet: sin vero nulla lucis mutatione fit splendor, sed lux manet lux, et est splendoris causa; Deus quoque manet Deus, et est sui splendoris Pater, non quod eum extrinsecus acceperit, sed quoniam ex sua substantia eum genuit: quomobrem etiam vere est Pater. Anom. Si substantia Dei esset immutabilis et generatione superior, lateri oporteret nomine tenus esse Filium. Orth. Si nosset generationem non esse substantiam, nosset et illud, Filium et quanvis aliam substantiam, esse quiddam generatione præstantius. Nam, si generatio est substantia, genita omnia sunt consubstantialia. Generatio igitur non est substantia, ac proinde non est præstantior substantia, alioqui ipso etiam Filio, si tuam sapientiam sequamur, præstantior esset: at hoc si absurdum est; substantia igitur est præstantior generatione, nec magni quidquam de Patre sentis, cum dicis ejus substantiam esse generatione præstantiorem. Cæterum, si in nudum nomen baptizatus es, cur tuum baptismum ut satis firmum habes? Nonne illud nudo nomine tenus obtinueris? Nam si Filius et Pater nuda sunt nomina, baptizatus in Patris et Filii nomen, in nudam appellationem es baptizatus.

Hæc quæ sequitur appendix in mss. codd. illustris biblioth. Palat. continua scriptura cum præcedentibus cohæret. FELCK.

16. (67) Ἀνόμ. Εἰ σπερματικῶς ἐν τῷ ἀγεννήτῳ τὸ γέννημα μετὰ τὴν γένεσιν ἐξωθεν προσλαμβάνει, ὡς ἂν εἴποι τις, ἠδωρόθη καὶ τελειός ἐστιν ὁ Υἱός· οὐκ ἐξ ὧν ἐγεννήθη, ἀλλ' ἐξ ὧν προσέλαβε· τὰ γὰρ συγγενικῶς προσλαμβάνοντα ὡς ἐξ ἐκείνων συνειστώτα τὸ τοῦ τελείου ὄνομα (68) διαφόρως προσίσθαι πέφυκεν. Ὁρθ. Εἰ σπερματικῶς ἐν τῷ φωτὶ τὸ ἀπαύγασμα, εἰπέ καὶ τὸν Υἱὸν ἐν τῷ Πατρὶ· εἰ δὲ μωρὸν τὸ ἐκεῖνο λέγειν, μωρὸν καὶ τὸ λέγειν σπερματικῶς ἐν τῷ Πατρὶ τὸν Υἱόν. Τέλειος δὲ ἐστὶν ὁ Υἱός, οὐ προκοπῇ τελειούμενος, ἀλλ' ἐκ τελείου τελειὸς γεγεννημένος· διὰ γὰρ τοῦτο οὐ μόνον εἰρηται ἀπαύγασμα, ἀλλὰ καὶ χαρακτὴρ τῆς ὑποστάσεως, οὐχὶ δὲ τῆς ἐνεργείας. Ὁ δὲ χαρακτὴρ τῆς ὑποστάσεως οὐκ ἐκ προκοπῆς τελειοῦται· ἀλλ' ἐν αὐτῷ τῷ εἶναι ἔχει τὸ τελειόν, ὡς ἄνθρωπος ἀνθρώπου χαρακτὴρ τῆς ὑποστάσεως, οὐκ ἐκ προκοπῆς, ἀλλ' ἐξ αὐτῆς τῆς ταυτότητος. Ἀνόμ. Εἰ τελειὸν γέννημα ἐν τῷ ἀγεννήτῳ, ἐξ ὧν ἦν ἐν ἀγεννήτῳ γέννημά ἐστι, καὶ οὐκ ἐξ ὧν ὁ ἀγέννητος αὐτός ἐγεννήσε· γεννητὸν γὰρ φύσιν ἐν ἀγεννήτῳ εἶναι οὐκ ἐνδέχεται· τὸ γὰρ αὐτὸ εἶναι τὸ ἐστὶ καὶ μὴ εἶναι· γέννημα γὰρ ὄν, γέννημα οὐκ ἦν, τοῦ ἀνομοίου μέρους ἐπὶ Θεοῦ βλασ-

16. Anom. Si genitum, seminis more in non genito existens, post generationem extrinsecus aliquid assumit; vir factus, ut ita dicam, et perfectus est Filius, non unde genitus est, sed ex iis quæ assumpsit: quæ enim pro naturæ ratione assumunt, utpote quæ ex assumptis consent, perfecti nomen diverso modo admittere solent. Orth. Si seminis modo splendor est in luce, dicito Filium in Patre esse; sin vero stultum fuerit id affirmare, stultum quoque fuerit dicere Filium, seminis more esse in Patre. Perfectus autem est Filius, non profectu et incremento, sed ex perfecto perfectus genitus: unde et dicitur non tantum splendor, sed et character hypostaseus, non operationis. Character vero hypostaseus non perficitur quodam profectu, aut incremento, sed in ipsa essentia obtinet perfectionem, haud secus quam homo, hominis hypostaseus character est, non ex profectu, sed ex ipsa identitate. Anom. Si perfectum genitum in non genito, necesse est ex iis genitum esse, ex quibus existebat in non genito, et non ex iis, ex quibus ingenitum genuit: neque enim possibile est naturam genitam esse in non genito, hoc enim foret esse et

(62) Αὐτὸ ἀhest a Palat. 1, 2 et Aug. lidem mox Εἰ δὲ εἴη καὶ γενέσεως κρ.

(63) Pal. 2 et Aug. προσομολογηθήσεται.

(64) Pal. 2 et Aug. ἐστὶ κρείττων. Εἰ δὲ οὐκ ἐστὶν ἡ γένεσις οὐσία, οὐδὲ κρείττων ἐστὶν οὐσίας ἢ γένεσις, ἔσται κατὰ τὴν σοφίαν.

(65) Pal. 2 et Aug. Οὐδὲν ἄρα εὐλογον ἐπὶ τοῦ

Πατρὸς.

(66) lidem, ψιλλῇ προσηγορίᾳ, καὶ τὸ Πατὴρ εἰς τὸ. Ibidem Palatinus 1, κέκτηται.

(67) Hæc appendix desideratur in cod. Felck., in Reg. et in edit. Steph., at est in duobus Pal. et in Aug.

(68) Palat. 1, τὸ τελειὸν ὄνομα.

non esse : quia quod genitum est, id genitum non esset : cum partium dissimilitudo de Deo cogitata blasphemiae injuriam contineret. *Orth.* Si scires donum Dei, et quis sit, qui præcepit baptizari omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, non utique Patris, et Filii nomen repudiaries, arbitrato tuo falsa religionem temere inflatus adversus cum, qui rectam nos docuit (« fidei ») confessionem : quando vero existimans te sapientem esse, Patrem non sinis esse Patrem, age ne tibi prudens esse videare, a nobis audi : perfectus fuit, est, et erit Filius in Patre. Nam « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : hoc **433** erat in principio apud Deum <sup>65</sup>, » etiamsi nolis, Aeti. Et non prius erat, et tunc genitus est; neque etiam cum non esset, genitus est, sed coæternum est hoc genimen, tanquam scilicet splendor æternæ lucis : differt autem natura genita et non genita, non quatenus natura est, sed eo ipso tantum quod genita et non genita est. Nam nec Adamus natus est ex muliere, nos vero nati sumus : nec tamen natura ab Adamo differimus, sed eo tantum

17. *Anom.* Cum naturæ non genitæ omnipotens ille existens Deus, seipsum non norit (« esse ») naturæ genitæ, Filius vero genitæ naturæ existens, norit se hoc (« esse ») quod est, quomodo erunt consubstantiales, cum ille se non genitum, iste autem se genitum esse norit? *Orth.* Si non genitum et genitum existimas ipsas esse naturas : norit vero Gabriel se genitæ esse naturæ, qui sit quod non etiam Gabriel sit consubstantialis Filio? Si vero naturæ genitæ cum sit Gabriel non novit seipsum, liquet quod genitum esse non sit ipsa natura? Si autem non idem est natura quod genitum esse, nec idem erunt non genitum esse et natura. Sed cave factum dicas Filium, rerum omnium opificem : at genitum appelles prout scriptum est. Genitum enim esse est habere Patrem ; at factum esse, est habere opificem. Nostri quidem opifex est Deus Pater per Filium ; at Filii sui nequam opifex, sed Pater : neque enim quisquam sui filii opifex est : quoniam non amplius esset pater, sed opifex ; opifex namque est, qui opus extra se in ortum adducit ; at pater is est, qui ex seipso gignit. Dum autem opificem Deum audis appellari, nequaquam tibi imaginis defatigationem aut laboris molestiam : sicut et cum Patrem audis dici, ne quem (« seminis ») effluxum requiras : sed ita de his cogita, ut Deo dignum et conveniens est, ut Deus efficiaris, et non sicut homo mortiaris <sup>66</sup>. *Anom.* Si vox non geniti non declarat Dei substantiam, sed commentum humanum est incomparabile illud nomen, gratiam utique debet Deus iis, qui non genitum illud commenti sunt, ipse nominis excellentiam in substantia non ferens. *Orth.* Si non genitum esse Dei hypo-